
D.D.. n.  174      del  10/05/2023

        UNIONE EUROPEA

REGIONE  SICILIANA

                   

       REPUBBLICA ITALIANA

Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale
Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF

OGGETTO

l.r.  n.8 dell'8 maggio 2018, art.10, commi 3 e 4 - interventi di manutenzione straordinaria, aventi 
carattere d'urgenza, negli istituti scolastici pubblici.

Circolare 19 febbraio 2019, n.4 dell'Assessorato Regionale Istruzione e Formazione

Comune di  CORLEONE
– “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA PER DANNI DA INFILTRAZIONE 
DELL’EDIFICIO COMUNALE SITO IN VIA UGO TRIOLO ” 

– (CUP. G69E19001080002) 
– CIG ZBD2ED9C3E
– (cod. finanziario U.2.02.01.09.003)

SALDO 

l’atto si compone di 5 pagine compresa la presente



D.D.. n.  174      del  10/05/2023

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
PRESO ATTO delle leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;
PRESO ATTO della l.r. n.7 del 21/05/2019 recante Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità

dell'azione amministrativa;
PRESO ATTO del D.P.Reg. n. 12 del 27 giugno 2019 Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale

16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
dell'art.13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente
della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni;

PRESO ATTO  del D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il  quale è stato istituito, con decorrenza dal 01/01/2022,
l’ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei  pregressi  interventi  a
valere su PROF e OIF e proposto alla guida dello stesso l’arch. Michele Lacagnina ;

PRESO ATTO del D.D. n. 1 del 03/01/2022 con il quale l’Ufficio Speciale è costituito come Area Organizzativa
Omogenea;

PRESO ATTO del Decreto legislativo  n.118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e successive modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO      dell’art.11 della l.r. n.3 del 13 gennaio 2015;
PRESO ATTO       dell’art.2 della l.r. n.32 del 31/12/2015;
PRESO ATTO     del comma 5 dell’art.68 della l.r. n.21 del 12/08/2014 e ss.mm.ii;
PRESO ATTO     della l.r. n.9 del 12 maggio 2020 legge di stabilità regionale 2020-2022;
PRESO ATTO     della L.R. n.2 del 22/02/2023 Legge di Stabilità regionale 2023-2025; 
PRESO ATTO     della L.R. n. 3 del 22 febbraio 2023, di approvazione del Bilancio di previsione della Regione

siciliana per il triennio 2023-2025; 
PRESO ATTO  della Circolare n. 11 del 1/07/2021 dell'Assessorato all'Economia -Dipartimento Bilancio e Tesoro

in applicazione dell'art 9 della l.r.  9 del 15/04/2021 recanti disposizioni sullo “Snellimento  dei
controlli delle Ragionerie Centrali”;

PRESO ATTO  della Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021, avente ad oggetto “Bilancio
di previsione della Regione Siciliana 2021/2023: decreto legislativo 23 giugno2011, n.118, Allegato
4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e
Piano degli indicatori;

PRESO ATTO del protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i dipartimenti degli Assessorati
della Regione Siciliana e la Corte dei conti – Sezione di controllo per la Regione Siciliana dell’11
marzo 2019 e le correlate Circolari n. 9/2019 e n.10/2019 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro
Ragioneria Generale della Regione;

PRESO ATTO   del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli
enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

PRESO ATTO  del  Decreto Legislativo 19 aprile 2017,  n.  56 “Disposizioni  integrative e correttive al  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

PRESO ATTO della l.r. n. 8 dell' 8 maggio 2018, art. 10, commi 3 e 4 -recante “Disposizioni programmatiche e
correttive  per  l'anno 2018,  legge  di  stabilità  regionale”  -  Interventi  di  manutenzione  straordinaria,
aventi carattere d'urgenza, negli istituti scolastici pubblici ; 

PRESO  ATTO  della  Circolare  n.4  del  19  Febbraio  2019,  di  questo  Assessorato  Istruzione  e  Formazione
Professionale pubblicata nella GURS n. 10 del 1 Marzo 2019 attuativa della superiore norma;

PRESO ATTO della Delibera di Giunta comunale del Comune di Corleone n. 260 del  08/11/2019 con la quale è 
      stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
       MESSA IN SICUREZZA PER DANNI DA INFILTRAZIONE DELL’EDIFICIO COMUNALE SITO IN  
       VIA  UGO  TRIOLO ”  ;

PRESO ATTO  del  D.D.S.  n.  6614 del  18/11/2019 con il  quale  veniva  impegnata  la  somma per  il  suddetto
intervento per un importo di €. 29.984,73;

PRESO ATTO, in particolar modo, della Determinazione Dirigenziale n. 1669 del  30/12/2020 di aggiudicazione
dei lavori alla ditta Petruso Francesco con sede in Borgetto (PA), che ha offerto un ribasso d’asta del
23,9886% sull’importo a base d’asta  di €. 24.045,87, per un importo contrattuale compreso oneri per
la sicurezza pari ad €. 19.859,70 oltre iva al 22%;  



D.D.. n.  174      del  10/05/2023

PRESO ATTO del D.D.S. n. 718/Istr del 27/04/2020 con il quale veniva rimodulata la somma impegnata a seguito
di conferimento incarico alla ditta Petruso per un importo complessivo, post gara , pari ad €. 23.639,63;

PRESO ATTO del D.R.S. n. 216 del 16/09/2020 con il quale veniva confermato l’impegno già preso con il DDS
718 del 27/04/2020, nella considerazione che l’impresa, che in prima istanza era rimasta aggiudicataria
dei lavori, aveva rinunciato all’affidamento dei stessi;

CONSIDERATO che a seguito nella nuova procedura di affidamento predisposta dal Comune di Corleone i lavori
sono stati aggiudicati alla ditta Fratelli Lo Monaco srl con sede in Mazara del Vallo che hanno offerto
un ribasso d’asta del 9% sull’importo a ba .a. di €. 24.045,87  per un importo contrattuale pari ad €.
23.463,84  compreso oneri per la sicurezza;

CONSIDERATO inoltre, che  l’importo ammesso a contributo è rimasto invariato e cioè pari complessivamente
ad €. 23.639,63;

PRESO ATTO della documentazione pervenuta con la nota prot. 39288/2021 del 1/12/2021;
PRESO ATTO della  nota  prot.  n.  56588  del  07/12/2021  con  la  quale,  questo  Ufficio,  richiedeva   ulteriore

documentazione;
PRESO ATTO della richiesta di  saldo pervenuta da parte del comune di Corleone, prot. n. 29430 del 22/09/202;
PRESO ATTO del Certificato di regolare esecuzione dei lavori datato 30/09/2021 pervenuto a questo Ufficio

con nota prot. n. 39288/2021  del 01/12/2021;
PRESO ATTO  dello stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 30/04/2021 ammontanti complessivamente ad €.

23.463,84 oltre iva ;
PRESO ATTO della Determina di approvazione degli atti finali numero registro generale n. 1250 del 04/10/2021;
PRESO ATTO   della determina n. 611 del 06/05/2022 dell’area VII - Tecnica -LLPP del Comune di Corleone

relativa alla liquidazione delle competenze incentivo al personale per un ammontare di €. 410,05;
PRESO ATTO delle fatture della ditta Fratelli Lo Monaco srl- esecutrice dei lavori de quo, n.146 dell’11 Giugno

2021, per un importo di € 25.681,18 di cui € 23.346,53 imponibile ed €. 2.334,65 di iva;
PRESO ATTO delle fatture della ditta Fratelli Lo Monaco srl- esecutrice dei lavori de quo, n.256 del 16 settembre 

       2021, per un importo di € 129,04 di cui € 117,31 imponibile ed €. 11,73 di iva,
PRESO ATTO dello stato finale dei lavori a tutto il 30/04/2021 e della relazione delle spese sostenute dal comune

di Corleone ed in ultimo dei  giustificativi  di  spesa ammontanti  complessivamente ad €.  26.220,27
come di seguito riportati: 

A1) Lavori al netto del ribasso d'asta del 9%  €       21.881,74 

A2)Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €          1.582,09
A)                                                                                                                    sommano  €           23.463,84 

  B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B1) I.V.A. 10% sui lavori  €     2.346,38  
B2)   Incentivo personale ex art. 113  €         410,05  

sommano  €       2.756,43  €             2.756,43 

TOTALE  €           26.220,27
PRESO ATTO del DD n.  3179 del  17/12/2021 con il  quale si  è  provveduto all’erogazione dell’anticipazione

richiesta  per il progetto  de quo  per l’importo di €. 18.911,70 a fronte di un importo ammesso di €.
23.639,63;

RITENUTO di dover procedere, alla chiusura del progetto,  alla determinazione delle economie e all'erogazione
del saldo del contributo rideterminato come di seguito riportato:

ISTITUZIONE
SCOLASTICA CUP 

A)
Importo conces-

so  post gara 
DDS 216 del
16/09/2020

B)
Anticipazione

erogata 
DD 3179 del
17/12/2021

C)
Importo
Finale 

Rendicontato 

D)
Saldo

 contributo 
A-B 

Somme a carico
del Comune  di

Corleone 
C-A 

“MANUTENZIONE
STRAORDINARIA  E  MESSA
IN  SICUREZZA PER  DANNI
DA  INFILTRAZIONE
DELL’EDIFICIO
COMUNALE  SITO  IN  VIA
UGO TRIOLO ” 

G69E190
01080002 

€. 23.639,63 €. 18.911,70 €. 26.220,27 €. 4.727,93 €. 2.580,64



D.D.. n.  174      del  10/05/2023

CONSIDERATO che con nota  prot.  39288/2021 del  1/12/2021 l’ente  beneficiario  comunicava,  altresì,  che  i
maggiori  costi  rispetto  alla  disponibilità  dei  fondi  assegnati  con  il  DDS 718/2020 sarebbero  stati
fronteggiati con fondi comunali;

RITENUTO, infine, di dovere erogare il saldo del contributo, a favore del Comune di Corleone, ammontante ad  €.
4.727,93,   derivante  dalla  spesa  documentata  presentata  dall’Ente  -  codice  finanziario  n.
U.2.02.01.09.003;

    Per tutto quanto sopra, preso atto, ritenuto e considerato,        

  D E C R E T A

Art.1) In conformità alle premesse, si prende atto dell’approvazione degli atti di contabilità finale e del
certificato di regolare esecuzione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E  MESSA IN
SICUREZZA PER DANNI DA INFILTRAZIONE DELL’EDIFICIO COMUNALE SITO IN VIA
UGO  TRIOLO ”   -codice  CUP  CUP G69E19001080002 -  -(codice finanziario  U.2.02.01.09.003)
realizzati dal comune di Corleone  - giusta Determina di approvazione degli atti finali Registro Gen. n.
1250 del 04/10/2021. 

 Art.2)  Viene riconosciuta, a carico di questa regione, la spesa di €. 23.639,63 e si dispone  la liquidazione
tramite l’emissione del relativo mandato di pagamento del contributo pari ad € 4.727,93, tramite  modalità
12 girofondo,  a favore del comune di Corleone dell’importo di  €. 4.727,93 a titolo di saldo,  a valere
sull’impegno  di  spesa  assunto  sul  CAP.  772040   n.183, giusto  D.D.S.   718/Istr  del  27/04/2020 per
l'importo complessivo di €. 29.995,73, rideterminato con successivo DRS n. 216 del 16/09/2020 ad €.
€.23.639,63, come qui di seguito riportato, ed autorizzata l’emissione del relativo mandato di pagamento
a favore dello stesso  Comune : 

ISTITUZIONE
SCOLASTICA CUP 

A)
Importo conces-

so  post gara 
DDS 216 del
16/09/2020

B)
Anticipazio-
ne erogata 

DD 3179 del
17/12/2021

C)
Importo
Finale 

Rendicontato 
a Saldo

D)
Saldo

 contributo 
A-B 

Somme a carico
del Comune  di

Corleone 
C-A 

“Manutenzione
Straordinaria  E  Messa  In
Sicurezza  Per  Danni  Da
Infiltrazione  Dell’edificio
Comunale  Sito  In  Via  Ugo
Triolo ” 

G69E190010
80002 

€. 23.639,63 €. 18.911,70 €. 26.220,27 €. 4.727,93 €. 2.580,64

Art.3) Per  tutto  quanto  riportato  in  premessa  che  risulta  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, è rendicontato il saldo finale e chiuso il progetto codice CUP G69E19001080002 .

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 68 della Legge Regionale
12 agosto  2014 n.21  e,  contestualmente,  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  di  questo  Assessorato  per  la
registrazione ai sensi dell'art.9 della lr. n.9 del 15/04/2021;

Il Funzionario Direttivo
f.to Giuseppe Mangiacavallo

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale
Michele Lacagnina                                      


		2023-05-10T13:32:26+0200
	MICHELE LACAGNINA




